东丽区关于开展2021年春季

环境卫生大清整的通知
各街道、功能区：

为全面贯彻落实党中央、国务院关于加强常态化疫情防控工作相关决策部署，巩固全国卫生城区创建成果，打造整洁、健康、宜居的现代城市，以整洁卫生、祥和安康的城市面貌迎接新春佳节，现就2021年春季环境卫生大清整工作有关内容通知如下：

一、总体要求
强化履职尽责和责任担当，将清整活动与疫情防控紧密结合，利用3个月的时间集中开展环境卫生大清整活动。在前期工作的基础上，总结防控经验，科学研判疫情形势，加强防疫物资保障，以提升环境卫生质量为重点，切实保障环境清洁、健康，用千千万万个文明健康的小环境筑牢常态化疫情防控的社会大防线。

二、工作措施
（一）全面开展道路大清扫大清洗作业

一是冰冻期内，严格落实《关于进一步规范冬季道路环卫作业的通知》要求，结合气象条件，在气温较高时段（早10点至下午3点，日间气温在3摄氏度以上）对可机扫水洗道路实施洗路作业，必要时在洗路车中添加冬季洗路防冻剂，通过湿法作业既保障路面不结冰，又保持道路环境卫生干净整洁。二是冰冻期结束后，按照道路机扫全覆盖要求，全区可机扫水洗道路全面开展无盲区、无死角、全覆盖大清扫大清洗作业。所有机扫车、洒水车、高压清洗车、洗路车按照作业要求集中进行夜间道路清扫冲洗作业，全面落实夜间机扫水洗全覆盖，白天洗路保洁全覆盖。三是严格落实错峰作业要求，在早7点至9点和下午5点至7点两个时间段内无特殊情况严禁上路作业。针对背街里巷道路扫保清洗不到位问题，要集中主要力量对小街小路、人行便道、背街里巷道路全范围开展清整清扫清洗作业，落实每日清扫保洁无盲区全覆盖，每周至少水洗2次。通过大清扫大清洗作业，力争在短期内尽快恢复所有道路干净整洁，实现标准化、精细化、常态化管理，保持各级道路时时干浄，处处干净。

（二）全面开展环境卫生脏乱清理工作
在日常环境卫生清整的基础上，按照疫情防控要求，对辖区内脏乱死角开展拉网式、地毯式排查，重点对老旧村台、背街里巷、城乡结合部、拆迁片、“城中村”地区及外来务工人员较多地区脏乱问题进行彻底清整，全面提升环境卫生管理水平。组织调动居委会、物业公司和社区居民，对居民社区开展清扫，清理楼道杂物、阳台吊挂，清除居民区甬路及绿地内堆存的垃圾、杂物及装修渣土。重点整治老村台脏乱问题，严格清整垃圾乱扔、污水乱泼、广告乱贴、摊点乱摆等现象，彻底解决群众身边的环境卫生脏乱问题。

（三）严格落实垃圾及收集容器管理要求
一是按照《城市管控组关于规范防控新型冠状病毒感染的肺炎期间环卫消毒作业的通知》要求，对果皮箱、玻璃钢塑料垃圾桶、小型垃圾屋等垃圾收集容器每天清洗、收运两次，并用有效氯为1000mg/L～2000mg/L的含氯消毒剂溶液消毒不少于一次。二是对损坏的垃圾收集容器及时维修，保证垃圾收集容器完好、干净、整洁。三是严格落实废弃口罩管理要求，在收集桶张贴废弃口罩投放标识，确保废弃口罩投入“其他垃圾”收集桶，严格杜绝随意投放。每天清理前用含有效氯500mg/L～1000mg/L的含氯消毒液喷洒或浇洒垃圾至完全湿润后由专车专人运至垃圾焚烧厂进行无害化处理。
（四）加强公厕全面清洗和管理工作
严格落实《天津市公共厕所管理服务标准》，所有环卫公厕实行24小时免费开放，增加日常保洁频次，确保干净整洁无异味，各类公厕每日至少消杀、通风3次，公厕地面、蹲位、门把手、水阀等重点部位要随时消杀，并做好台账记录，切实阻断病毒细菌传播途径。环卫人员作业时要佩戴口罩、手套，防止病毒通过粪口传播，要监督市民落实如厕防控措施，最大限度减少如厕交叉接触的几率。要及时做好公厕（包括化粪池）清掏作业，杜绝出现满冒外溢现象。要组织专人对公厕进行巡检，发现设施设备损坏要及时按照公厕类别标准配齐、维修到位，切实提高公厕服务品质。

（五）规范生活垃圾专项收运工作
强化生活垃圾专项处理工作，严格按照“谁产生谁负责”规定，医疗机构、机场、冷库、农贸市场、菜市场产生的生活垃圾按照疫情防控工作要求，严格落实生活垃圾收集存放和垃圾集中点定时消杀、袋装封存、收运记录等措施，实施专人、专车，定时定点单独收运，并由指定的生活垃圾焚烧厂进行焚烧处理，防止病毒传播。居家隔离的生活垃圾由属地街道指定专人专车，做好消杀及运输途中防撒落工作，负责运至所在地卫生服务中心，并由城管委安排实施专车专运。

三、时间安排

2021年1月21日至4月30日

（一）重点整治阶段：1月21日至2月10日

在春节前，按照清整活动要求严格落实，确保春节期间环境卫生干净整洁。

（二）严格落实阶段：2月11日至3月31日

 全力做好节日期间环境卫生保障工作，各街道、经开区对清整行动落实情况进行自查，查漏补缺，及时发现问题及时进行处理，确保环境卫生干净整洁。

（三）考核验收阶段：4月1日至4月30日
 区城管委将对各街道、经开区整治行动开展情况和治理效果进行监督、考核、验收，并将检查结果纳入当月城市管理考核。

四、工作要求

（一）提高重视，加强组织领导

开展春季环境卫生清整工作，是对环境卫生管理精细化、标准化要求，同时也是疫情防控的必然要求。各街道、经开区要高度重视，主要领导要亲自部署靠前指挥，分管领导要全力以赴亲自督办，坚决克服形式主义和官僚主义，确保此次清整活动有声势、有成效。

（二）强化督查，建立长效保障

各街道、经开区要强化自查自纠，明确清整责任，狠抓清整落实。要主动结合实际情况和存在的突出问题，组织制定专项工作方案，发现问题立整立改，一抓到底，完善长效管理机制，实现环境卫生常态化、制度化管理，遏制疫情扩散风险。区城管委将在活动期间加大巡查检查力度，推动清整工作扎实完成。

（三）加大宣传，及时报送信息

为及时掌握清整行动进展情况，各街道、经开区要注意收集信息及记录数据，做到台账清、账目明，并安排专人负责报送工作信息及进展情况。区城管委将对各街道、经开区上报内容进行汇总，形成工作报告报区政府分管区长。

附件：2021年春季环境卫生清整活动进度表

                                 2021年1月25日

（联系人：高宏宇  联系电话：15710211688）

（此件主动公开）

 天津市东丽区城市管理委员会办公室         2021年1月25日印发

附件：

2021年春季环境卫生清整活动进度表

填表单位：                                                                     填报日期：2021年x月x日

	区域/项目
	脏乱点位清理
	居民区大扫除
	果皮箱清洗                     维修、油饰、消毒
	垃圾桶清洗、消毒
	环卫公厕清洗、消毒
	垃圾转运站清洗、消毒
	车辆台次
	人数
	备注

	周完            成量
	累计                完成量
	清理垃圾杂物渣土（吨）
	大扫除总数
	周完            成量
	累计                完成量
	脏乱点位清理周完            成量
	累计                完成量
	清理垃圾杂物渣土(吨)
	总数
	周完            成量
	累计                完成量
	总数
	周完            成量
	累计                完成量
	总数
	周完            成量
	累计                完成量
	总数
	周完            成量
	累计                完成量
	周出  动量
	累计  出动量
	周出  动量
	累计  出动量

	合计

备注：

1.填报标黄的四项内容时，当“累计完成量”达到“总数”后，此字段数据不再增加，即累计完成量≦总量。
2.此进度表自1月x日起开始填报，每周三16:00前将此表报送区城管委环卫科，邮箱dlqcgw05@tj.gov.cn。
PAGE
- 6 -